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B Ū T I N A

Ž I N OT I

 Ar pacientas gali atidėti 
endoprotezavimo operaciją?

Pacientai, kuriems jau skirtas kompensuojama-
sis sąnario endoprotezas, operaciją gali atidėti tik 
vieną kartą ir ne ilgiau nei dvylikai mėnesių nuo 
endoprotezo skyrimo datos. Tokiu atveju į eilę su-
grįžtama savo pirminio prašymo registracijos data, 
o nepasinaudojusiems šia teise į eilę tenka regis-
truotis iš naujo.

 Kokias sveikatos priežiūros paslaugas 
pacientas gali gauti po operacijos?

Pacientams, kuriems buvo atlikta endoprotezavi-
mo operacija, gali būti skiriama medicininė reabi-
litacija, padedanti sugrąžinti judėjimo funkciją bei 
darbingumą ir pagerinanti gyvenimo kokybę. Už ją 
apdraustiesiems privalomuoju sveikatos draudimu 
mokėti nereikia.

Reabilitacijos paslaugos po endoprotezavimo 
operacijų pacientams skiriamos prioriteto tvarka, 
todėl reabilitacijos įstaiga juos turi priimti pirmiau-
sia. Siunčiančios gydymo įstaigos atsakingas as-
muo suderina paciento atvykimo datą su paciento 
pasirinktos reabilitacijos įstaigos administracija.
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 Kas yra sąnarių endoprotezavimas?

Sąnarių endoprotezavimas – tai gydymo paslau-
gos, kada nusidėvėję sąnariai pakeičiami dirbti-
niais. Tiek sąnario endoprotezas, tiek endopro-
tezavimo operacija privalomuoju sveikatos 
draudimu (PSD) apdraustiems pacientams kom-
pensuojamos Privalomojo sveikatos draudimo 
fondo (PSDF) lėšomis.

 Kokie endoprotezai kompensuojami?

Valstybinė ligonių kasa prie Sveikatos apsaugos 
ministerijos (VLK) perka klubo, kelio, peties, alkū-
nės, čiurnos ir riešinio nykščio sąnario endoprote-
zus. Be to, perka sąnarių endoprotezus ir jų kom-
ponentus pakartotinėms operacijoms. Perkami ir 
individualūs, konkrečiam pacientui pritaikomi en-
doprotezai, pavyzdžiui, retų onkologinių kaulų ligų 
atvejais.

 Ar ligonių kasos perkami endoprotezai 
kokybiški?

VLK centralizuotai perka tik kokybiškus pasaulinio 
lygio gamintojų mechaninio ir cementinio tvirtini-
mo endoprotezus. Sąnario endoprotezą pacien-
tui prieš operaciją arba operacijos metu parenka 
operuojantis gydytojas ortopedas traumatologas, 
atsižvelgdamas į patologiją, klinikinę anatominę 
būklę, paciento kaulo būklę ir gretutines ligas. Nu-
pirktus endoprotezus VLK paskirsto ligoninėms, 
atlieka endoprotezavimo operacijų apskaitą.

 Ar galima pasirinkti kitokį sąnarį, nei 
perka ligonių kasa?

Taip, galima tačiau to daryti neverta, nes perkami 
pasaulinio lygio gamintojų endoprotezai.

Jei pacientas pageidauja kitokio sąnario endopro-
tezo nei tas, kurį skiria ligonių kasa, gydančiajam 
gydytojui rekomendavus, galima rinktis iš gydymo 
įstaigos siūlomų variantų ir į įstaigos kasą sumokėti 
skirtumą tarp ligonių kasos kompensuojamos ir pa-
sirinkto endoprotezo kainos. Sąnarių endoprotezų 
pirkimo išlaidų kompensacijas VLK sumoka gydy-
mo įstaigai.

Tiesa, kitokį endoprotezą savo iniciatyva galima 
pasirinkti tik tada, kai ateina protezavimo eilė, arba 
tada, kai operacija turi būti atliekama skubiai.

 Kas skiria endoprotezavimo operaciją?

Pirmiausia reikia kreiptis į šeimos gydytoją. Jis, 
įtaręs ligą, kuria sergančiam pacientui turi būti 
atliekama sąnario endoprotezavimo operacija, 
įvertins bendrą paciento būklę ir išduos siuntimą 
konsultuotis pas gydytoją ortopedą traumatologą. 
Šis specialistas nusprendžia, ar operacija būtina. 
Sąnarių endoprotezavimo operacijos atliekamos 
ligoninėse. 

 Ar pacientas gali pasirinkti, kur operuoti 
sąnarius?

Pacientas turi teisę pats pasirinkti gydymo įstaigą, 
kurioje jam bus suteikta gydytojo ortopedo trau-
matologo konsultacija ir prireikus atlikta sąnario 
endoprotezavimo operacija. Svarbu, kad pasirinkta 
įstaiga turėtų sutartį su ligonių kasa dėl šių paslau-
gų teikimo, tuomet reikiamos paslaugos bus apmo-
kėtos PSDF lėšomis. Ligoninių, kuriose atliekamos 
endoprotezavimo operacijos, sąrašas viešai skelbia-
mas VLK interneto svetainėje. Svarbu žinoti, kad jei 
pacientas, pasirinkęs vieną gydymo įstaigą, kurioje 
bus atliekama sąnario endoprotezavimo operacija, 
vėliau persigalvoja ir nusprendžia pasirinkti kitą gy-
dymo įstaigą, jis turi VLK pateikti laisvos formos pra-

šymą dėl gydymo įstaigos keitimo. Pakeisti gydy-
mo įstaigą galima tik iki endoprotezo skyrimo. VLK 
paskyrus endoprotezą, operacija turi būti atliekama 
toje pačioje gydymo įstaigoje, o skirtas endoprote-
zas į kitą gydymo įstaigą nepervežamas.

 Kur kreiptis pacientui dėl nemokamo 
endoprotezo gavimo?

Pačiam pacientui tuo rūpintis nereikia. Paciento 
pasirinktos gydymo įstaigos, teikiančios sąnarių 
endoprotezavimo paslaugas, gydytojas ortope-
das traumatologas nustato diagnozę ir informuoja 
pacientą apie sąnario endoprotezavimo operaci-
jos tikslingumą bei sąnario endoprotezo įsigijimo 
išlaidų kompensavimą. Jei žmogui turi būti atlie-
kama sąnario endoprotezavimo operacija ir jis 
sutinka operuotis, konsultaciją suteikęs gydytojas 
ortopedas traumatologas ar įgaliotasis darbuoto-
jas užregistruoja prašymą skirti kompensuojamąjį 
sąnario endoprotezą VLK informacinėje sistemoje 
ir per šią sistemą pateikia jį ligonių kasai.

 Kaip sužinoti savo vietą sąnarių 
endoprotezų eilėje?

•	 VLK interneto svetainės ligoniukasa.lrv.lt 
skiltyje „Laukimo eilės“ paspauskite nuorodą į 
Viešųjų elektroninių paslaugų asmenims posis-
temį.

•	Prisijunkite per Elektroninius valdžios vartus.

•	Pasirinkę paslaugą „Mano gydymas ir vaistai“, 
rinkitės „Sąnarių endoprotezavimas“.

Čia galėsite sužinoti savo vietą eilėje ir prelimina-
rią endoprotezo paskyrimo datą.

Taip pat apie endoprotezo skyrimą pacientas in-
formuojamas jo pasirinktu būdu – laišku, SMS ži-
nute arba el. paštu.


